³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

qui secundum legitimum modum fuerunt coniuncti. Sed tamen⁹ quia istorum non potest haberi notitia, cum maneat probabile illum primum non esse legitimum virum, quia prius dicunt habuisse vxorem, iudicandum est in dubio pro isto secundo matrimonio: dummodo non fiat iniuria alteri, de quo magis constat. Et cum secundum pendeat ex primo, etiam vtrum secundum verum sit, nec ne, iudicare oportet pro matrimonio in vtroque foro. Et illos, quos legitime constat copulatos, non oportet disiungere, existente dubio de priori matrimonio.

Dixi tamen in conclusione, dum hoc non sit contra aliud matrimonium, de quo constat, et nullum est dubium. Exempli gratia. Ioannes duxit vxorem Mariam, ipso sciente Mariam habere alium virum legitimum, sed ipsa Maria post mortem illius primi viri mansit cum illo secundo, et post ad aliquos dies contrahit cum Petro: venit in iudicium iste casus, siue in conscientia, siue in foro iudiciali, vnde Maria interrogata, vtrum quando Ioannem accepit in virum habere alium priorem, fatetur quod sic, sed dicit ipsum ante habuisse vxorem. Tunc est dubium, vtrum matrimonium tenuit cum Ioanne. Et si essent simul Ioannes et Maria, deberet iudicari pro matrimonio, quia dubium est, et non fit iniuria alteri matrimonio, de quo constat, sed tamen Maria est coniuncta Petro, de quo matrimonio constat, et nullum est dubium. Tunc¹⁰ non debet iudicari matrimonium fuisse verum cum Ioanne: quia fieret iniuria matrimonio contracto cum Petro, de quo constat, nec dubium est, sed in quocunque foro standum matrimonio Petri, de quo nullum est dubium. Vnde conclusio stat in veritate, in dubijs praesumendum pro matrimonio. Hoc autem, dum non fiat iniuria alteri matrimonio, de quo non est dubium, et magis constat.

⁹ (al margen) Notandum valde pro neophytis.

¹⁰ (al margen) Notandum quia contingit casus.

quienes se unieron según el modo legítimo. Sin embargo, ya que no se puede tener noticia acerca de estas cosas, quedando como probable que aquel primero no era el legítimo esposo, ya que dicen que antes tuvo una esposa, en la duda se debe juzgar a favor de este segundo matrimonio, con tal que no se haga injuria al otro, del cual más consta. Y, dado que el segundo depende del primero, si acaso el segundo sea verdadero o no, también se debe juzgar en pro del matrimonio en ambos fueros. Y no se deben separar aquellos que consta que se unieron legítimamente, cuando existe la duda acerca del primer matrimonio.

Sin embargo, he dicho en la conclusión: Con tal que no vaya contra del otro matrimonio, del cual consta y del cual no hay duda alguna. Por ejemplo. Juan se casó con María, sabiendo él que María tenía a otro esposo legítimo, pero la misma María después de la muerte de aquel primer esposo, se quedó con aquel segundo, y después de algunos días, contrae con Pedro. Este caso llega a juicio, sea en el fuero de la conciencia, sea en el fuero judicial, entonces, interrogada si cuando tomó a Juan como esposo tenía a otro anterior, María confiesa que sí, pero dice que antes él había tenido a una esposa. Entonces hay la duda, si el matrimonio con Juan tuvo valor. Y si estuviesen juntos Juan y María, se debería juzgar en pro del matrimonio. En efecto, existe la duda y no se hace injuria al otro matrimonio del cual consta. Ahora bien, María se unió a Pedro y de este matrimonio consta y no hay duda alguna. Luego, no se debe juzgar que fue verdadero el matrimonio con Juan. En efecto, se haría injuria al matrimonio contraído con Pedro, del cual consta y no hay duda, pero en cualquier fuero se debe estar para el matrimonio de Pedro, del cual no hay duda. Luego, la conclusión está en la verdad, es decir, que en los casos dudosos hay que presumir en favor del matrimonio. Y esto, con tal que no se haga injuria al otro matrimonio, del cual no hay duda, y consta más.

ARTICVLVS XXXVI
Quando de facto quis adulteram ducit.

Hoc etiam impedimentum incurritur, quando quis de facto in matrimonium adulteram ducit. Et quidem differentia est, quod quis viuento prima vxore promittat, et adulteretur, vel quod de facto contrahat cum adultera. Qui contractus potest esse, vel per propriam promissionem, seu expressionem consensus. Vel potest per hoc, quod alijs loquentibus de matrimonio, iunguntur inter se. Sic enim apud noui orbis incolas, erat solitum.

Item potest esse, quod simul cum tale contractu sit nolitio interior, et dissensus in matrimonium: licet exterius appareat consensus, Vel potest esse quod sit consensus.

Prima conclusio.¹ Si quis viuento prima, et legitima vxore, de facto contrahat cum secunda: et habeat accessum ad eam, non poterit post mortem primae eam habere: si vterque fuit sciens primam viuere. In c. Significasti. Et cap. Cum haberet. Et cap. Si quis vxore, eodem titulo.²

2. conclusio.³ Si quis viuento prima vxore, de facto contrahit cum alia, si tamen non cognouit eam vsque ad mortem primae: poterit illam habere, cum qua de facto contraxit. Nam ad hoc impedimentum incurrendum requiruntur duo, scilicet, de facto contractus matrimonialis, et adulterium: vt patet in tribus capitulis proxime allegatis. Si ergo solum adsit contractus, et non adulterium, non erit impedimentum. Impedimentum namque hoc solum est ex iure positiuo: ergo quandiu concurrunt illa, quae expressa sunt in iure, tandiu erit impedimentum: sed vtrunque istorum est expressum. Conclusionem hanc sic Palude expresse intelligit. Quam etiam determinat glossator in c. Si quis vxore, eodem titulo, dicens, quod de facto contrahere sine adulterio, nullum est impedimentum. Imo est expressa determinatio 31. q. 1. cap. Relatum.⁴